

BALANCE GENERAL DE PUBLICACIÓN AL 31 DE AGOSTO DE 2024 (Expresado en Bs.)

ACTIVO		PASIVO Y PATRIMONIO	
	Agosto-24		Agosto-24
DISPONIBILIDADES	15.555.044.630	CAPTACIONES DEL PÚBLICO	24.123.326.107
Efectivo	5.276.616.945	Depósitos a la vista	22.908.859.700
Banco Central de Venezuela	7.719.453.063	Cuentas corrientes no remuneradas	11.208.996.660
Bancos y otras instituciones financieras del país	171.026.236	Cuentas corrientes remuneradas	4.416.880.800
Bancos y corresponsales del exterior	2.388.158.331	Cuentas corrientes según Convenio Cambiario N° 20	-0-
Oficina matriz y sucursales	-0-	Depósitos y certificados a la vista	391.600.570
Efectos de cobro inmaduros	-0-	Cuentas corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	6.891.381.670
(Provisión para disponibilidades)	(209.945)	Fondos especiales en fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	-0-
INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES	1.197.629.432	Otras obligaciones a la vista	37.150.895
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y operaciones interbancarias	433.194.102	Obligaciones por operaciones de mesa de dinero	-0-
Inversiones en títulos valores para negociar	-0-	Depósitos de ahorro	1.172.672.512
Inversiones en títulos valores disponibles para la venta	9.322	Depósitos a plazo	4.643.000
Inversiones en títulos valores mantenidas hasta su vencimiento	186.944.082	Títulos valores emitidos por la institución	-0-
Inversiones de disponibilidad restringida	577.481.926	Captaciones del público restringidas	-0-
Inversiones en otros títulos valores	-0-	Derechos y participaciones sobre títulos o valores	-0-
(Provisión para inversiones en títulos valores)	-0-	OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA	-0-
CARTERA DE CRÉDITOS	9.448.854.691	CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT	-0-
Créditos vigentes	9.641.882.495	OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS	257.495.424
Créditos reestructurados	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del país hasta un año	257.495.424
Créditos vencidos	19.523.756	Obligaciones con instituciones financieras del país a más de un año	-0-
Créditos en litigio	-0-	Obligaciones con instituciones financieras del exterior hasta un año	-0-
(Provisión para cartera de créditos)	(212.551.560)	Obligaciones con instituciones financieras del exterior a más de un año	-0-
INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR	107.645.599	Obligaciones por otros financiamientos hasta un año	-0-
Rendimientos por cobrar por disponibilidades	-0-	Obligaciones por otros financiamientos a más de un año	-0-
Rendimientos por cobrar por inversiones en títulos valores	63.333	OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	-0-
Rendimientos por cobrar por cartera de créditos	95.887.763	INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR	1.799.431
Comisiones por cobrar	14.148.340	Gastos por pagar por captaciones del público	1.799.431
Rendimientos y comisiones por cobrar por otras cuentas por cobrar	-0-	Gastos por pagar por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-
(Provisión para rendimientos por cobrar y otros)	(2.453.837)	Gastos por pagar por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-
INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES	33.790.753	Gastos por pagar por otros financiamientos obtenidos	-0-
Inversiones en empresas filiales y afiliadas	33.790.753	Gastos por pagar por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-
Inversiones en sucursales	-0-	Gastos por pagar por otras obligaciones	-0-
(Provisión para inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales)	-0-	Gastos por pagar por obligaciones subordinadas	-0-
BIENES REALIZABLES	2.723.817	ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS	2.995.599.266
BIENES DE USO	1.024.667.542	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	-0-
OTROS ACTIVOS	3.001.637.204	OTRAS OBLIGACIONES	-0-
TOTAL DEL ACTIVO	30.371.993.668	TOTAL DEL PASIVO	27.378.220.228
		GESTIÓN OPERATIVA	77.075.074
		PATRIMONIO	
		TOTAL DE PATRIMONIO	2.916.698.366
		TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	30.371.993.668
		CUENTAS CONTINGENTES DEUDORAS	729.466.207
		ACTIVOS DE LOS FIDEICOMISOS	281.159.764
		OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA	-0-
		CUENTAS DEUDORAS POR OTROS ENCARGOS DE CONFIANZA (RÉGIMEN PRESTACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT)	6.113.323
		OTRAS CUENTAS DEUDORAS DE LOS FONDOS DE AHORRO PARA LA VIVIENDA	-0-
		OTRAS CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS	36.229.077.772
		OTRAS CUENTAS DE REGISTRO DEUDORAS	-0-
		ACTIVOS DE LOS ENCARGOS DE CONFIANZA PARA OPERACIONES EN CRIPTOACTIVOS SOBERANOS	-0-

PATRIMONIO ASIGNADO DE LOS FIDEICOMISOS (DETALLES)						
Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	45.620	8.396.611	-0-	-0-	957.852	9.400.083
Garantía	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Administración	-0-	154.181.129	83.039	3.353.156	77.499.859	235.117.183
Características Mixtas	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
Otros	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-	-0-
TOTAL	45.620	162.577.740	83.039	3.353.156	78.457.711	244.517.266
Inversiones cedidas		-0-				
Cartera al sector agroalimentario del mes		339.810.693				
Cartera al sector agroalimentario acumulada		1.877.098.695				
Captaciones de entidades oficiales		1.186.441.204				
Microcréditos y otros instrumentos de financiamientos		472.545.592				
Créditos al sector turismo según la legislación vigente		-0-				
Créditos hipotecarios según la Ley Especial de Protección al Deudor Hipotecario de Vivienda		87.526.783				
Índice de Adecuación de Patrimonio Contable		14,10%				
Créditos otorgados a la actividad manufacturera		-0-				
Créditos otorgados al sector salud		-0-				
Créditos otorgados al sector desarrollado por la mujer (Credimujer)		30.098.997				
			 Marco Tulio Ortega V. Presidente de Junta Directiva	 Carlos Eduardo Millán S. Presidente Ejecutivo	 Nakary J. Cova N. Contador General	 Alfredo J. González J. Auditor Interno

ESTADO DE RESULTADOS DE PUBLICACIÓN POR EL PERÍODO DEL 01/07/2024 AL 31/08/2024 (Expresado en Bs.)

	Agosto-24		Agosto-24
INGRESOS FINANCIEROS	377.912.021	MARGEN FINANCIERO NETO	242.269.099
Ingresos por disponibilidades	9.318.129	Otros ingresos operativos	1.546.912.768
Ingresos por inversiones en títulos valores	21.997.155	Otros gastos operativos	173.673.322
Ingresos por cartera de créditos	345.206.337	MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA	1.615.508.545
Ingresos por otras cuentas por cobrar	1.390.399	GASTOS DE TRANSFORMACIÓN	1.352.913.286
Ingresos por inversiones en empresas filiales, afiliadas y sucursales	-0-	Gastos de personal	339.590.763
Ingresos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos Generales y Administrativos	1.013.322.523
Otros ingresos financieros	-0-	MARGEN OPERATIVO BRUTO	262.595.259
GASTOS FINANCIEROS	78.136.565	Ingresos por bienes realizables	3.155.630
Gastos por captaciones del público	78.135.454	Ingresos por programas especiales	-0-
Gastos por obligaciones con el Banco Central de Venezuela	-0-	Ingresos operativos varios	11.302.337
Gastos por captaciones y obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	-0-	Gastos por bienes realizables	246.816
Gastos por otros financiamientos obtenidos	1.111	Gastos por depreciación, amortización y desvalorización de bienes diversos	-0-
Gastos por otras obligaciones por intermediación financiera	-0-	Gastos operativos varios	160.808.336
Gastos por obligaciones subordinadas	-0-	MARGEN OPERATIVO NETO	115.998.075
Gastos por otras obligaciones	-0-	Ingresos extraordinarios	-0-
Gastos por oficina principal y sucursales	-0-	Gastos extraordinarios	9.375.531
Otros gastos financieros	-0-	RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS	106.622.544
MARGEN FINANCIERO BRUTO	299.775.456	Impuesto sobre la renta	29.547.470
Ingresos por recuperaciones de activos financieros	838.288	RESULTADO NETO	77.075.074
Gastos por incobrabilidad y desvalorización de activos financieros	58.344.645		
Gastos por incobrabilidad de créditos y otras cuentas por cobrar	58.337.706		
Constitución de provisión y ajustes de disponibilidades	6.938		

BanescoMóvil, la App que te deja satisfecho, porque ¡viene con todo!



- PagoMóvil
- Compra y venta de divisas
- Pago de servicios
- Y mucho más